Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024122700055

55

Nº 249, sexta-feira, 27 de dezembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

Banco Central do Brasil

ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, EDUCAÇÃO, SAÚDE E

O R G A N I Z AÇ ÃO
PORTARIA Nº 122.112, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2024

O Chefe do DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, EDUCAÇÃO, SAÚDE E
ORGANIZAÇÃO DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe confere o
art. 62, inciso I, do Regimento Interno, divulgado pela Resolução BCB nº 340, de 21 de
setembro de 2023, publicada no DOU de 25 de setembro de 2023, resolve:

Conceder aposentadoria a JOAO HENRIQUE LEITE MARTINS, matrícula nº
4.885.650-9, ocupante do cargo de Analista, Classe Especial, Padrão IV, do Quadro de Pessoal
do Banco Central do Brasil, com fundamento no art. 10, §§ 1º, I, e 4º, e no art. 26, §§1º, 2º,
II, e 7º, da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, c/c o art. 3º, da Lei
nº 12.618, de 30 de abril de 2012, tendo em vista o que consta do Processo 280083.

MARCELO FORESTI DE MATHEUS COTA

PORTARIA Nº 122.142, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2024

O Chefe do DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, EDUCAÇÃO, SAÚDE E
ORGANIZAÇÃO DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe confere o
art. 62, inciso I, do Regimento Interno, divulgado pela Resolução nº 340, de 21 de
setembro de 2023, publicada no DOU 25 de setembro de 2023, resolve:

Conceder a JOAO PAULO RAMALHO DE ARAUJO pensão civil por morte, a partir
de 18 de outubro de 2024, como beneficiário do instituidor JOAO PAULINO QUARTAROLA ,
matrícula 4.953.878-0, ocupante do cargo de Analista, Classe Especial, Padrão II, do Quadro
de Pessoal desta Autarquia, com fundamento no art. 23, §4º, da Emenda Constitucional nº
103, de 12 de novembro de 2019, c/c os arts. 74, 16, inciso I, art. 77, §2°, inciso V, alínea
'c', item 5, da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, sendo o valor do benefício equivalente
a uma cota familiar de 50% (cinquenta por cento) do valor da aposentadoria recebida pelo
servidor, acrescida de cotas de 10 (dez) pontos percentuais por dependente, até o máximo
de 100% (cem por cento), tendo em vista o que consta do processo nº 280507.

MARCELO FORESTI DE MATHEUS COTA

ÁREA DE FISCALIZAÇÃO
DEPARTAMENTO DE SUPERVISÃO BANCÁRIA

PORTARIA Nº 122.126, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2024

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE SUPERVISÃO BANCÁRIA DO BANCO CENTRAL
DO BRASIL, no uso da atribuição que lhe confere o art. 23, inciso V, do Regimento Interno,
aprovado pela Resolução BCB nº 340, de 21 de setembro de 2023, resolve:

Art. 1 Dispensar o servidor JOAO HENRIQUE LEITE MARTINS, matrícula nº
4.885.650-9, da função comissionada de CHEFE DE SUBUNIDADE, sigla FDT-1, na Gerência
Técnica em São Paulo VI (DESUP/GSBPM/GTSP6), em virtude de sua aposentadoria.

Art. 2 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BELLINE SANTANA

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 4.789, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2024

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições e da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n.º 455, de 22 de
setembro de 2020, e conforme o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de janeiro de
2023, e alterações, e o que consta no Processo n.º 00190.111617/2024-45, resolve:

D ES I G N A R
CLARICE KNIHS, para exercer a Função Comissionada Executiva de

Coordenadora-Geral, código FCE 1.13, da Coordenação-Geral de Supervisão do SISCOR da
Diretoria de Articulação, Monitoramento e Supervisão do Sistema de Correição do Poder
Executivo Federal da Corregedoria-Geral da União da Controladoria-Geral da União, ficando
dispensada do encargo de substituta que atualmente ocupa.

VINICIUS MARQUES DE CARVALHO

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 2956, de 18 de setembro de 2024, publicadas na edição do DOU
n° 182, de 19 de setembro de 2024, seção 2, página 50, onde se lê: "Art. 2º O ônus pela
remuneração ou salário é do órgão cedente.", leia-se: "Art. 2º O ônus pela remuneração ou
salário é do órgão cessionário".

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 4.806, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2.º da Portaria SE/CGU n.º 364, de
14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de janeiro de 2023, e
alterações, bem como no art. 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que
consta no Processo n.º 00190.111283/2024-18, resolve:

D ES I G N A R
GLAICON ARANTES GUEDES DE OLIVEIRA, para substituir a Coordenadora-Geral,

código FCE 1.13, da Coordenação-Geral de Auditoria das Áreas de Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações da Diretoria de Auditoria de Políticas de Infraestrutura da
Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da União, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

OLAVO VENTURIM CALDAS

PORTARIA Nº 4.808, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2.º da Portaria SE/CGU n.º 364,
de 14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de janeiro de
2023, e alterações, bem como no art. 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
e o que consta no Processo n.º 00190.111368/2024-98, resolve:

D ES I G N A R
EDSON GONÇALVES FILHO, para substituir o Chefe de Divisão, código FCE

1.07, da Divisão II da Coordenação-Geral de Auditoria de Obras da Diretoria de Auditoria
de Políticas de Infraestrutura da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-
Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares,
ficando convalidados os atos praticados pelo servidor, a contar de 16 de dezembro de
2024.

OLAVO VENTURIM CALDAS

PORTARIA Nº 4.865, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2.º da Portaria SE/CGU n.º 364, de
14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de janeiro de 2023, e
alterações, bem como no art. 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que
consta no Processo n.º 00190.111763/2024-71, resolve:

D ES I G N A R
CRISTIANA MARTINELLO DA COSTA para substituir, no período de 23 a 27 de

dezembro de 2024, a Chefe de Gabinete, código FCE 1.13, do Gabinete da Secretaria
Nacional de Acesso à Informação Controladoria-Geral da União, ficando convalidados os
atos praticados no período informado.

OLAVO VENTURIM CALDAS

PORTARIA Nº 4.869, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2.º da Portaria SE/CGU n.º 364, de
14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de janeiro de 2023, e
alterações, bem como no art. 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que
consta no Processo n.º 00212.100103/2024-69, resolve:

D ES I G N A R
GEORGIA MARIA POMPEO E SILVA para substituir, no período de 6 a 24 de

janeiro de 2025, o Superintendente, código FCE 1.13, da Controladoria Regional da União
no Estado de Mato Grosso.

OLAVO VENTURIM CALDAS

PORTARIA Nº 4.880, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2.º da Portaria SE/CGU n.º 364, de
14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de janeiro de 2023, e
alterações, bem como no art. 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que
consta no Processo n.º 00190.107759/2024-16, resolve:

D ES I G N A R
MATEUS FERREIRA JULIO, para substituir o Chefe de Serviço, código FCE 1.05,

do Serviço de Cadastro e Benefícios da Coordenação de Administração e Legislação de
Pessoal da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas da Diretoria de Gestão Corporativa da
Secretaria-Executiva da Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares, a contar de 23 de dezembro de 2024.

OLAVO VENTURIM CALDAS

PORTARIA Nº 4.889, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2.º da Portaria SE/CGU n.º 364, de
14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de janeiro de 2023, e
alterações, bem como no art. 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que
consta no Processo n.º 00190.110957/2024-59, resolve:

D ES I G N A R
KEYNE TANIGUCHI SANTOS, para substituir a Diretora, código FCE 1.15, da Diretoria

de Promoção e Avaliação de Integridade Privada da Secretaria de Integridade Privada da
Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

OLAVO VENTURIM CALDAS

PORTARIA Nº 4.904, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2.º da Portaria SE/CGU n.º 364, de
14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de janeiro de 2023, e
alterações, bem como no art. 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que
consta no Processo n.º 00209.100246/2024-20, resolve:

D ES I G N A R
PAULO ROBERTO DE ARAUJO RAMOS para substituir, no período de 1.º a 31 de

janeiro de 2025, o Superintendente, código FCE 1.13, da Controladoria Regional da União
no Estado do Maranhão.

OLAVO VENTURIM CALDAS

PORTARIA Nº 4.905, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2.º da Portaria SE/CGU n.º 364, de
14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de janeiro de 2023, e
alterações, bem como no art. 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que
consta no Processo n.º 00190.111602/2024-87, resolve:

D ES I G N A R
SARA ALCÂNTARA RODRIGUES para substituir, no período de 9 a 20 de

dezembro de 2024, o Chefe de Divisão, código FCE 1.07, da Divisão de Auditoria de
Políticas de Cultura da Coordenação-Geral de Auditoria das Áreas de Cultura, Esporte,
Igualdade Racial e Povos Indígenas da Diretoria de Auditoria de Políticas Sociais e de
Segurança Pública da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da
União, ficando convalidados os atos praticados pela servidora no período.

OLAVO VENTURIM CALDAS

CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DA PARAÍBA
PORTARIA Nº 4.918, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2024

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VIII, do art. 120, da
Portaria Normativa CGU n.º 38, de 16 de dezembro de 2022, publicada no Diário Oficial da
União em 20 de dezembro de 2022, e o disposto no art. 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e o que consta no Processo n.º 00214.100022/2021-04, resolve:

DISPENSAR
LUIS GUILHERME PONTES DE AZEVEDO do encargo de substituto do Chefe de

Serviço, código FCE 1.05 do Núcleo de Ouvidoria e Prevenção da Corrupção da
Controladoria Regional da União no Estado da Paraíba .

RODRIGO MARCIO MEDEIROS PAIVA

PORTARIA Nº 4.920, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2024

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VIII, do art. 120, da
Portaria Normativa CGU n.º 38, de 16 de dezembro de 2022, publicada no Diário Oficial da
União em 20 de dezembro de 2022, e o disposto no art. 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e o que consta no Processo n.º 00214.100022/2021-04, resolve:

D ES I G N A R
ALINE ROCHA MARINHO para o encargo de substituto de Chefe de Serviço,

código FCE 1.05 do Núcleo de Ouvidoria e Prevenção da Corrupção da Controladoria
Regional da União no Estado da Paraíba, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

RODRIGO MARCIO MEDEIROS PAIVA